
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 9 del 27 gennaio 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTI gli artt. 20, 21 e 22 dello Statuto della Regione Calabria; 
 
VISTO il Regolamento Interno del Consiglio regionale, capo II, art. 4 e ss. (D.C.R. 27 maggio 2005 n. 5); 
 
VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale (D.C.R. 1 agosto 
2011 n. 123); 
 
RILEVATO che, ad oggi, la normativa regionale non ha provveduto a disciplinare, in modo compiuto e 
organico, le procedure di gestione delle attività proprie dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, 
per lo svolgimento delle attribuzioni conferitegli dallo Statuto della Regione Calabria, dal Regolamento 
interno del Consiglio regionale, dal Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio 
regionale e dalle leggi vigenti; 
 
CONSIDERATO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha inserito nel “Piano della 
Performance”, per l’anno 2016, quale obiettivo operativo la redazione di una bozza di Regolamento 
interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, da sottoporre all’approvazione 
dell’Ufficio per l’eventuale approvazione; 
 
RITENUTO 
CHE la bozza di Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria 
predisposta dal predetto Settore, costituisce un valido strumento per disciplinare in maniera precisa e 
dettagliata le attività, ma soprattutto le modalità di gestione delle convocazioni e dello svolgimento delle 
sedute, anche relativamente agli ordini del giorno ed alla partecipazione dei componenti alle sedute 
dell’Ufficio di Presidenza;   
CHE è utile e necessario per i lavori dell’Ufficio di Presidenza approvare un Regolamento interno; 
 
STABILITO che il Regolamento oggetto del presente provvedimento entrerà in vigore a  partire dal 
giorno successivo a quello della sua approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale della Calabria; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 



2 

 

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1.di approvare il “Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria”, 
composto da 20 (venti) articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di stabilire che il Regolamento oggetto del presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno 
successivo a quello della sua approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 
3.di trasmettere copia del presente atto al Segretariato Generale, al Capo di Gabinetto, al Settore 
Informatico e Flussi informativi per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


